*Aut in doctrina.* Ut exponam Scripturas quæ mores informant.

**VERS. 7.** — *Tamen quæ sine,* etc. Per me ostendi linguam non valere sine interprete. Per me dico, ostendi, qui sum rationalis, tamen per inanimata idem possum ostendere.

**VERS. 8.** — *Etenim si incertam.* Item per aliam similitudinem. *Etenim si incertam,* etc. Judeis erat usus tubæ in festis et in bellis diversis sonis.

**VERS. 10.** — *Et sine voce.* Multæ sunt lingue, sed habent proprias significationes vocum, ut intelligentur.

**VERS. 11.** — *Si erga nesciero.* Et quia alii sine interprete non intelligerent, ego ero barbarus.

**VERS. 12.** — *Sic et vos.* Vel sub una distinctione, sic. Et propter hoc ne sitis barbari, et vos ut ego quærите ut abundetis.

**VERS. 14.** — *Spiritus mens orat.* Spiritus vocatur vis animæ inferior mente, ubi corporalium rerum similitudines imprimitur. Mens, altera superior vis animæ, ut supra. Spiritus Pharaonis informatus est, ut videret imagines mens Joseph illuminata est, ut intelligeret. *Sine fructu.* Ita est si lingua incognita quis loquatur, vel signa aliquarum rerum sine intellectu proferat, sicut solent Latini homines Græce cantare, oblectari sono verborum, nescientes tamen quid dicant.

**VERS. 15.** — *Orabo spiritu.* Id est, ita loqui approbo, ut signa rerum formentur in spiritu, et eorum intellectus resulgeat in mente. Vel, *Orabo ore et mente.*

**VERS. 16.** — *Amen.* Nota quod hoc verbum *amen*, nec Græcum, nec Latinum est, sed Hebreum, et interpretatur verum. Cumque posset dici, *verum*, non tamen dixit, sed *amen.* Nec Græcus, nec Latinus interpres ausus est id facere, ne vilesceret nudatum, sed honorem haberet velamento secreti.

**VERS. 18.** — *Gratias ago Deo.* Proponit se exemplum, quod non debent loqui linguis nisi ad ædificationem, sicut ipse qui omnes novit.

**VERS. 20.** — *Sed malitia parvuli estote.* Sitis remoti a malitia, ut parvuli, studentes his quæ prosunt, quod est perfectio sensus.

**VERS. 21.** — *In lege.* Ratio quare non debet quærere linguis est quia in signum sunt infidelibus (quod ipsi jam non sunt) et non ad ædificationem quæ necessaria est jam fidelibus. *Aliis linguis.* Non de sabbato, et neomeniis, et circumcisione et hujusmodi, sed Novum Testamentum. Vel, non in revelatione,

qua indigni sunt, sed in parabolis dicitur eis Evangelium. *Et nec sic exaudient.* Hoc de his prædictis quos prescripsit non credituros, quibus propter peccata non patet vel placet veritas.

**VERS. 22.** — *Itaque linguae in signum.* Id est sermones Dei incognita lingua et peregrina obscuri sunt ne videantur a perfidis, ut cum audiuntur, signum sit quia propter persicidiam factum est ne audientes intelligent: hoc utique fit infidelibus quibus teguntur sensus, fidelibus autem convenit prophetia et non lingua incognita.